rum Antecessorum Salmanticensium Prælectionibus. Minoris porro momenti est, licet specioso Titulo insignitum, opusculum LAURENTII RAMIREZ DE PRADO, quod hac Inscriptione prodiiit: *Tessera Legum, sive otium æstivum pomeridianum, in quo dubia adhuc Imperatorum Rescripta & Actorum Responsa inter se pugnancia certo jactu exponuntur, atque secundo exitu terminantur.* Madridii apud Ludov. Sanchez 1616. in 4. Nam, præterquam quod Ramirezius fuerit plagiarium insignis, nihil fere, ut bene judicat *Mayansius*, in hoc libro offendas, nisi ampullas, & sesquipedia verba. ANTONIUS PICHARDUS, Antecessor Salmanticensis, magnique *Ramos del Manzano* Præceptor, varia edidit de Jure Civili, quæ in Bibliotheca mea adfero, ut sunt (ne de Commentario ipsius majori ad Institutiones verba faciam) ejus priores *Practicæ Scholasticæque Disputationes* (videl. de Mora, & de Nobilitatis inter virum & uxorem communicatione, ac de Satisfactionibus.) Salmanticæ ex Officina *Arti Taberniel* 1605. in 4. Ejusdemque *Lectiones Salmanticenses in Tit. D. de acquir. vel omitt. heredit.* Salmanticæ excud. *Didac. a Cuffio* 1621. in 4. item in *l. Gallus 29. cum suis §. §. D. de liberis & posthumis.* Vallisoleti ex Officina *Hieronymi Morillo* 1622. in 4. & in *Rubricam, l. i. l. cum filio II. D. de legatis I. l. cum ita §. in fideicommissis D. de leg. 2.* Salmanticæ excud. *Didac. a Cuffio* 1625. in 4. denique in *Rubricam, l. i. l. jam hoc jure 4. l. lex Cornelia 28. l. si pater 29. D. de vulg. & pup. subst.* Salmanticæ excud. *Didac. a Cuffio* 1625. in 4. Quæ tamen omnia scripta, licet sæpe ad ea provocent recentiores Jcti Hispani, multum abest, ut inter erudita numerari possint, fuitque, ut *Mayansius* mihi significavit, *Pichardus*

homo adeo infans, ut semper quæsierit, qui sibi librorum suorum dedicationes componeret. JOANNES DE ARECHAGA ET CASSAS, Jctus Havanensis Retesii discipulus, & Antecessor Salmanticensis, edidit *extemporaneas Commentationes ad Textus forte oblatos pro petitionibus Cathedralium*, Salmanticæ apud *Josephum Gomez de los Cubos* 1666. in 4. quæ ridiculo stylo conscriptæ, multisque Scriptorum phalangibus adlatis inquinatæ sunt, nihilque habent præcipui. Neque multo meliora judico FRANCISCI DE ARANA ET ANDRACA Antecessoris Salmanticensis *Commentaria ad sex selectiores Cæsarum Leges, quæ in postremis duobus Voluminis libris continentur*. Matrili ex *Typographia Juliani de Paredes* 1688. in 4. quippe qui Præceptoris sui *Franc. de Amaya* scripta (quæ junctim Lugduni 1660. in fol. ac deinceps excusa sunt) compilavit. Nostræ ætate FRANCISCUS JOSEPH DE ZEPEDA CASTRO ET GUDIËL, Antecessor Salmanticensis, publicavit octo libros a *Publico Alphenno Varo* tertiæ classis J.C. clarissimo conscriptos, & a *Julio Paulo* J.C. in *Epitomen* redactos, & alios octo absque *Epitome* per *Pandectas* sparsos, nunc noviter expositione non incongrua explanatos. Salmanticæ ex *Officina Viduæ Gregorii Ortiz Gallardo* 1734. in fol. qui liber partus genuinus est *Roderici Zepedæ*, quem suo nomine edidit ipsius ex fratre nepos *Franciscus Josephus*, estque mera farrago. De his similibusque scriptis ad Jus Romanum, quæ nostro sæculo in Hispania prodire, operæ pretium erit judicium adponere Viri cujusdam docti Hispani ex Litteris ad me datis postrid. Kal. Decemb. 1749. ubi inter alia ita scribit. *Quid porro ad te scribam, nihil habeo, nisi me plane ignorare statum hodiernum Jurisprudentiæ Romanæ in Hispania; Nam neque aliarum A-*
cqd.

eademiarum Professore[m] cognosco ullum, immo nec fan-
do aliquis ad meas pervenit aures: libri vera, si qui
eduntur Juridici argumenti, ii pene omnes Hispano ser-
mone scripti sunt, veluti duo, quos in lucem emisit LAUR.
SANTAYANA, nunc Cæsar Augustæ Senator Regius:
& qui Latine loquuntur, Scholasticum nescio quid sa-
piunt, nulla plerumque eruditione aut amœnitate condi-
ti, sed potius inanibus logis & tricis meris subfarci-
nati, cujus farine ne dicam furfuris sunt SEBAST.
ORTEGA ad Labeonem, & FRANC. JOS. DE ZE-
PEDA ad Alphenum, pro quibus nemo sanus vadimo-
nium deferet: Tale etiam est JOACH. JOSEPH. VAS-
QUEZ ET MORALEZ Otium Complutense, quem
hominem probe depexum dedit noster Mayansius (in
Disput. de incertis Legatis) Ingenio quidam non pror-
sus destituuntur, verum nimis vulgaria, & jam diu in
Scholis protrita scribunt, vel transcribunt, stilo abjec-
to & inquinato, nonnullique nimie subtilitatis gloriam
affectantes nubem sæpius pro Funone amplectuntur: Ita-
que LANZII varias Interpretationes Juris, HENAI
Otia Salmantina, MARTINEZII DEL VILLAR
de Pupill. Substitut. AZARÆ Xystum Juris Civilis,
AVILLONII Lumen Justitiæ & utriusque Juris, &
similium Scriptorum Opera Juridica, post Nic. Anto-
nii Bibliothecam Hispanam in lucem emissa, cave pu-
tes digna esse, quæ in Thesauro Tuo locum aliquem de-
center occupare possint. Unus est satis bonæ frugi Pin-
cianus adolescens JO. ALVAR. QUEVETIUS, qui
nuper Quæstiones Juris scripsit de Peculio, de Jure ad-
crescendi, de dividuis & individuis Obligationibus, de
Jure suorum heredum, & Commentarios ad librum
Singularem Quæstionum publice tractatarum Q. Cer-
vidii Scævola: Verum & isto sine damno carere po-
test Tuus Juris Thesaurus. Quo tamen testimonio
parum benignus erga populares suos fuisse videtur

Vir Cl. Licet enim certissimum sit, non eadem puritate, eadem elegantia ubique in Hispania a multis retro annis excultum fuisse Jurisprudentiæ Romanæ Studium, quam quidem *Rami*, *Retesique* ætate, non defuere tamen etiam recentioribus temporibus nonnulli, qui, licet rari nantes in gurgite vasto, veræ regiæque viæ in Jurisprudentia excolenda institerunt. Sane sub exitum superioris ævi, adeoque post *Nic. Antonii* Bibliothecam novam A^o. 1672. in lucem emissam, duo superstites fuere Jcti Eruditissimi, nempe PETRUS ANTONIUS DE CHAVARRI ET EGUIA, ac JOANNES PUGA ET FEYOO, superius memorati, qui ambo doctis lucubrationibus inclaruere. Atque hoc currente sæculo Salmanticæ floruit Antecessor celeberrimus *Mayansique* mei Præceptor, JOANNES BORRULLIUS, Jctus Valentinus, in supremo postea Granatensi Auditorio Senator, cujus Commentarios bene doctos, multaque industria conscriptos ad *Titulos Dig. & Cod. de negotiis gestis*, ad *Tit. Pand. de usufructu accrescendo*, ad *Tit. Dig. & Cod. qui potiores in pignore*, ad *Tit. Dig. & Cod. de Lege Falcidia*, ad *Tit. Dig. & Cod. ad Sctum Trebellianum*, & ad *l. filio 2. Cod. de repud. bon. possess.* in Academia Salmanticensi ab A^o. 1715. ad 1724. dictatos, ad me, ut ederentur, transmisit *Cl. Mayansius*, qui, que ut lucem publicam, qua dignissimi sunt, adspiciant, operam navabo. Et si ad recentissima tempora respiciamus, duo etiamnum vivunt florentque in Hispania Jurisprudentiæ Romanæ Lumina, JOSEPHUS dico *FINESTRESIUS* Antecessor *Cervariensis*, & *GREGORIUS MAYANSIUS*, Antecessor quondam Valentinus, qui fere inveteratam in Academiis Hispanis barbariem ex suis Auditoriis profligare studuerunt, & quantum mascula ve-

reque

reque Cujaciana Jurisprudentiæ docendæ & illustrandæ methodus triviali atque Sophisticæ præstet, in operibus suis ubique manifestarunt. Et *Finesii* quidem Scripta præstantissima in Thesaurio meo meritissimum locum occupabunt. Quæ vero *Mayansius* partim in scriniis adservat, partim molitur, cum majore sint numero, separatim prælo committentur: Eaque inter primùm publicabuntur ejus *centum Disputationes Juris*, (quarum decem priores jam Valentia Edetanorum apud *Ant. Bordaçar & Artazu* A^o. 1726. in 8. ediderat, nunc autem varie recognovit atque immutavit,) nec non *Commentarii ad triginta Jureconsultorum Fragmenta*, (inertis nempe iis Commentariis, quos ad quinque Jctorum Fragmenta Valentia iisdem Typis A^o. 1723. in 8. commiserat) quæ duo opera pene adfecta habet *Mayansius*, quæque subsequetur ejusdem *Jureconsultus, sive liber de Jurisprudentia Romanorum illustranda*, in quo indicabit, quid in singulis libris veteres Jcti tractaverint, omnesque interpretandi regulas tradet exemplis illustratas: Tantis itaque Viris, qui scriptis suis de Literaria & præfertim Jctorum Republica bene mereri non desinunt, vitam longævam, animumque indefessum, ut in eo proposito perseverent, adprecor.

Ab Hispanis Interpretibus transeo ad Italos, qui primi bonarum Literarum Studium ad Jurisprudentiam Romanam applicuerunt. Et horum in hoc genere etiamnum exstant varii Tractatus singulares, quos ex Bibliotheca mea in lucem edere possem, quique paucorum manibus teruntur. Tale est Opusculum PII ANTONII BARTOLINI, qui jam aliquot ante *Alciatum* annis floruit, hoc Titulo insignitum: *Correctio 70. locorum in Jure Civili,*

vili, & septem Legum novæ & vetæ sententiæ, cujus Editionem principem sine anni aut loci indicio forma quarta impressam, inque *Catalogo Bibliothecæ Hulsianæ inter libros in Quarto N. 2185.* memoratam quidem non vidi, sed quod deinde insertum fuit *Annotationibus Doctorum Virorum in Grammaticos, Oratores, Poetas, Philosophos, Theologos, & Leges,* (quas Parisiis excuderunt *Joannes Parvus & Jo. Badius Ascensus A.º 1511. in fol.*) & post integri sæculi intervallum quoque Tomo primo *Facis Criticæ Jani Gruteri.* Æmulus famæ *Andr. Alciati* fuisse videtur **LANFRANCUS GYPSIUS**, Jctus Lugienfis, atque *Herculis Atestii Ferrariensium Ducis* Consiliarius, summusque Procurator: Hic enim scripsit *Anti-Paradoxon libellum unum, in quo ea ferre omnia improbantur, quæ Alciatus in primo Paradoxorum suorum libro adversus communes sententias proposuit.* Ferrariæ apud *Franciscum Rubrium* 1547. in 4. **JOSEPHUS MONIARDUS**, Jctus Vercellensis, edidit *Interpretationem Rubricæ C. ut publicæ loetitiae vel Consulium Nunciatores lib. XII.* Venetiis apud *Franc. de Portonariis* 1563. in 8. **VENTURÆ COECI**, Antecessoris Bononiensis, exstat *Catalexis in leg. secundam de Orig. Juris.* Bononiæ excud. *Joan. Rubeus* 1563. in 4. **ALEXANDRI GALVANI** prodire *Lucubrationes ad L. Gallus Pand. de Lib. & Posthum.* Bononiæ ex Typographia *Joannis Rossii* 1583. in fol. Ejus filius **MARCUS AURELIUS GALVANUS** Ferrariensis de *Usufructu Dissertationes varias* eruditissimas scripsit, Patavii primum A. 1650. in fol. editas, ac deinde Genevæ sumptibus *Jo. Herm. Widerhold* 1676. in 4. recusas. **SCIPIONIS & ALBERICI GENTILIUM** Tractatus exstant eruditi bene multi, nonnulli quoque perquam rari, quos lubenter Thesauro meo in-